XX. At parum fese promovisse ratus Anastasius, si non tumultus auctorem Rufinum, & bellum renovantem retunderet, Romanum cum ad causam dicendam accerit: tergiversatur Rufinus, & Apologiam scribit ad Anastasium, qua levibus ad detrectandam professionem excusationibus suis fidem suam profitetur: deinde ait: *Origenis ego neque defensor, neque affectus sum, neque primus interpres: alijs ante me hoc idem opus fecerunt: feci & ego postremus, rogatus a fratribus. Si iubetur ne fiat, justis observari debet in postea. Si culpantur qui ante infraeius fecerunt, culpa a primis incipiat. Ego enim præter hanc fidem, quam supra exposui, id est quam Romana Ecclesia, & Alexandrina, & Aquileiensis nostra tenet, quæque Hierosolymis predicatorum, alienam nec habemus umquam in isto homine, nec habeo, nec habebbo. Neutiquam tamen excusationem hanc*

Hier. Ep. 6. 16.

*Anastasius accepit, sed instante Marcella Rufino, ut verbis utar Hieronymi, cauterium hereticos insultit, cumque damnavit anno 401. Damnationis Hereticorum inquit idem Hieronymus, hec Marcella fuit principium, dum adducit testes, qui primi ab eis eruditæ, & postea ab hereticis infraeius errore corripi; dum ostendit multitudinem deceptorum, dum impia $\omega\epsilon\alpha\chi\omega$ ingerit voluntaria, qua emenda manu scorpis monstrabantur; dum acciti frequentibus literis Heretici, ut se defendenter venire non sunt aucti, tantaque vis conscientia fuit, ut absentes damnari, quam præsentes coargui maluerint. Huic tam gloriose victoria oratio Marcella est. Cuius victoria fama cum per totum orbem increbuerit, Anastasium ipsum super Rufino consuluit Iohannes Hierosolymitanus, ejusque sententiam exploravit. Extat Anastasi responsio data ad A. 402. in qua notandum primo illud est, multis ab eo laudibus Iohannem Origenismi licet suspectum extollit; deinde & istud: *Origenes autem, cuius in nostram lingua composta der. ueroi (Rufinus) ante quis fuerit, in quo proceperit verba, nostrum propositum negavit. Addit Rufinum hac interpretatione fidem ab Apostolis propagatam violare voluisse; non damnare tamen, si à traditis in interpretato Opere dogmatis abhorreat; damnare se penitus, si iisdem assentiatur. Tum paulo post, illud quoque, inquit, quod evenisse gaudeo, tacere non potui, beatissime oram. Principium manus responsa, quibus unusquisque Deo servitus ab Origenis lectione revocetur: damnandumque sententia Principum, quem lectio rerum profana prodiuerit. Suam demum super Rufino sententiam his verbis exponit: Itaque, frater carissime, omni sufficiat seposita, Rufinum scio quod propria mente Origenis dicta in Latinum transtulit ac probavit, nec disimili ab eo est qui alienis vitiis prestat assensum. Illud tamen sciens ita haberi a nostris partibus alienum, ut quid agas, ubi sit, nescire ca-**

A panius. Iste denique viderit, ubi posis absolvii. Quocirca Rufinum ita alloquitur Hieronymus Apolog. libr. 3. cap. 6. Vade potius Romanam, & presens apud eum (Romanum Episcopum) expostula, cari bi & absentis, & innocentis fecerit contumeliam; primum ut non recuperet expositionem fidicatu, quam omnis, ut scribit, Italis comprobavit, & baculo tuarum uti noluerit literarum contra canes tuos: deinde ut Epistolas contra te ad Orientem mitteret, & cauterium tibi heresos dum necis inueteret, diceretque liberos Origenis & eius ap̄jōv à te esse translatos, & simplici Romana Ecclesie plebi traditos, ut fiduci veritatem, quam ab Apostolo didicierant, per te perdere; & quo tibi maiorem faceret irvidiam, auctus sit criminari hos ipsos. Prefationis tuae testimonio roboratos. Quintam in Epistola 82. ad Marcellinum & Anaphychiam, fese ait subdolum libellum à Rufino oblatum Anastasio Papae, aliasque ipsius scriptiones opusculis quibusdam explosisse, quas non aliud esse conjecterit quispiam, quam Apologiae ipsas, de quibus proxime commemorabimus.

XXI. Hoc ipso anno geminum Rufini aduersum se Apologiam gemina itidem adversus Rufinum Apologia Hieronymus exceptit: nam cum ex Occidente Hierosolymam remeasset ipsius frater Paulinianus, libros illos adversus eum elaboratos, nondum quidem ab Auctore, quem metus scilicet & pudor inhibebant, in lucem esse editos, sed inter Rufini tamen familiares circumferri significavit; è quibus cum in vulgo exiissent nonnulla, collecta ea ad fratrem pertulit: quod ipsum praefliterunt per literas Pammachius & Marcellinus. Non ad has ipsas itaque Rufini scriptiones, sed ad relatas à Pammachio, Marcellino, & Pauliniano criminationes priorem quam habemus Apologiam Hieronymus adornavit. Duobus ea continetur libris, & Pammachij ac Marcellini nomine inscripta est, quorum monitu fuerat elucubrata; ad eos vero transmissa, quos scriptis suis Rufinus afflaverit: in eaque declarat Hieronymus constitutum esse sibi peculiari opere Pamphili & Eusebii Apologiam refellere. Hac simul atque ad Rufinum perlata est, ira incitatus, responsum una cum Apologis misit ad Hieronymum, quo hastatis eum apicibus territabat, mortem minitans, & ad tribunalia fese provocaturum, nisi maledictus abstineret. Verum fuitiles minas parvipendens Hieronymus, posteriore Apologiam continuo rescripsit.

XXII. Post septem annos quam haec acta sunt, diem clausit extremum Melania senior, vix à quadraginta diebus Hierosolymam reversa. Rufinum quoque sequente anno, qui fuit à Christo nato 410, Aquileia ab Alarico vastata in Sicilia profugum periisse tradit Baronius. At in Epistola ad Virgacium, quam interpretatione Commentariorum Origenis in librum Numerorum prefigit Rufinus, quamque cum nondum edita esset, necum olim benigne communicarunt clarissimi fratres Bigotij, ita scribit: Sed reddenda pollicitationi non tempestivum, ut ille ait, sed tempestuosum nobis tempus ac turbidum fuit. Quis enim ibi stilo locutus est, ubi hostilia tela metuntur? ubi in oculis est urbium agrorum que vastatio? ubi fugitus per marina discribens, & ne ipsa quidem absque metu habentur exilia? In conspectu etenim, ut videtur etiam ipse, nos pro Barbaris, qui Rhigino oppido miserat incendia, angustissimo à nebis fredo, ubi Italia solum Siculo dirimirunt, acrebatur. Agebat ergo tum in Sicilia. Ait deinde: Iam enim ex omnibus qua in Lege scripta reperti, sole ut puto in Deuteronomio defunt oratione, quas si Dominus iuverit, & sanitatem dederit orulis, cupimus reliquo corpore sociare: quamvis amantisimus filius noster Pinianus, cuius religiosum cœtum pro amore predicatione profugum comitamus, in jungat & alia. Pinianus ille, cuius in coematu se tum fuisse ait Rufinus, is erat Melaniae junioris maritus. Hunc Roma discessisse anno 408, & Carthaginem appulisse anno 409, ipse agnoscit Baronius. Igitur vel Rufinum in Sicilia à Piniano & utraque Melania relictum mors anno sequenti oppresserit; vel certe tempus à Baronio assignatum uno saltem anno Rufini obitus anteverterit, viri Originiana doctrina ita studioſi, ut infinitas sibi turbas, convitia, infamiam, & damnationem denique eius causa pepererit: qui si animo suo fuisse moderatus, & à librorum & ap̄jōv interpretatione abstinuisse manum, suum sibi Origenes decus, gloriandum in Occidente servasset; verum duth tradit illum Latinis legendum, ex omnium manibus excussum: Totus enim orbis, inquit Hieronymus, post translationem Rufini in Origenis odium exarsit, quem Hier. Apol. antea simpliciter lecitabat. Nihilominus ab Anastasio licet damnatus fuerit Rufinus, eius ta-